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 Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin 
Dispoziţia 578 din data de 23.07.2024, în conformitate cu prevederile  art. 134, alin. 1, 
lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
   La şedinţă participă un număr de 16 consilieri locali. Absentează dl consilier 
local, prof.Pintilii Marius-Claudiu, dl consilier local, ing.Stoica Cozmin și dl consilier 
local, ing.Mateiciuc Silviu-Nicolae. De asemenea, absentează dl primar, prof. Gheorghe 
Cătălin Coman, fiind plecat la București, în interes de serviciu. 
  D-nul viceprimar, ing.Constantin Bulaicon: Bună ziua! Mulțumesc că ați 
acceptat invitația de a participa la ședința ordinară.  Vreau să vă anunț că domnul 
primar este plecat într-o delegatie la București în scopul clarificării unor aspecte legate 
de proiectul privind șoseaua de centură. Alte propuneri pentru completarea ordinii de 
zi? Nu sunt. 
 Se supune aprobării ordinea de zi, respectiv: 
             1. Procesele – verbale ale şedinţelor din data de 28.06.2024 și 19.07.2024. 

  2. Proiect de hotărâre privind  aprobarea executiei bugetului Municipiului Falticeni 
la data de 30.06.2024  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 

teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 

arhitectura Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de 
agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

    3. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  
pe anul 2024  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 

teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 

arhitectura Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de 
agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

   4. Proiect de hotărâre privind  modificarea structurii organizatorice și a 
statelor de funcții ale muzeelor și bibliotecii din subordinea primarului 
municipiului Fălticeni, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Serviciului cultură - muzee  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 

Coman 
Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate întocmit în 
vederea concesionării directe a unei suprafeţe de teren aparţinând domeniului 
privat al municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 



Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 

teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 

arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

6. Proiect de hotărâre privind  emiterea acordului Consiliului Local al 
Municipiului Fălticeni pentru schimbarea destinației imobilului cu numărul 
cadastral 36154-C1, situat în municipiul Fălticeni, strada Sucevei, nr.111, din 
locuință în unitate de învățământ  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

 7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea reţelei şcolare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Fălticeni pentru anul şcolar 
2024 – 2025    - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

8. Proiect de hotărâre privind  repartizarea unei locuințe tip container situată în 
municipiul Fălticeni, str. Maior Ioan, nr. 31, ap. 13, domnului Săndulescu Dumitru 

  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 
Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

9. Proiect de hotărâre privind repartizarea prin închiriere a unei locuințe pentru 
tineri destinate închirierii - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

 10. Proiect de hotărâre privind vânzarea unei suprafeţe de teren aparţinând 
domeniului privat al municipiului Fălticeni, cu respectarea dreptului de 
preempțiune al proprietarului construcției, prin negociere directă   - iniţiator, primar 

– prof. Gheorghe – Cătălin Coman 
Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 

teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 

arhitectura Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de 
agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

11. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al 
Municipiului Fălticeni a unor suprafețe de teren   - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 

Cătălin Coman 
Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 

teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 

arhitectura Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de 
agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea studiului de oportunitate întocmit în 
vederea concesionării directe a unor suprafeţe de teren aparţinând domeniului 
privat al municipiului Fălticeni  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 



teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 

arhitectura Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de 
agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

13. Proiect de hotărâre privind  aprobarea decontării navetei personalului didactic şi 
didactic auxiliar pentru luna IUNIE 2024  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

14. Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a unor suprafețe de teren 
aparținând domeniului privat al Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. 

Gheorghe – Cătălin Coman 
Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 

teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 

arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

 15. Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării în Republica Moldova a 
delegaţiei Municipiului Fălticeni, în perioada 26 – 29 august  2024 - iniţiator, 

viceprimar – ing.Constantin Bulaicon. 
16. Raport privind activitatea asistenților personali desfășurată în semestrul I al 

anului 2024. 
17. Adresa nr.11498 / 22.07.2024 transmisă de Institutia Prefectului – Județul 

Suceava. 
             Ordinea de zi, în totalitate, se aprobă în unanimitate, respectiv cu 16 voturi 
„pentru”. 

   D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc aduce la cunoştinţa 
consiliului local că toate proiectele de hotărâre supuse dezbaterii în şedinţa de astăzi 
întrunesc condiţiile prevăzute la art. 136, alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, adică sunt însoţite de referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul de 
specialitate, avize ale comisiilor de specialitate, precum şi celelalte documente care au 
condus la respectivele iniţiative. 

   Se supun la vot procesele – verbale ale şedinţelor din data de 28.06.2024 și 
19.07.2024, acestea fiind aprobate cu unanimitate de voturi, respectiv 16 voturi ”pentru” 

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea executiei bugetului Municipiului Falticeni la data de 30.06.2024  - 

iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Pentru primul semestru al anului 2024, 
veniturile încasate din bugetul local au asigurat în totalitate cheltuielile sectiunii de 
funcționare. Cheltuielile sectiunii de dezvoltare au fost în valoare de 13.932.406 lei, în 
principal pentru obiective de investiții în continuare, având ca surse excedentul anilor 
precedenți, sumele încasate din PNRR, din subvenția pentru proiecte cu finanțare FEN, 
etc. De asemenea, și execuția bugetelor instituțiilor și activităților finanțate din venituri 
proprii s-a încheiat cu excedent. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 



  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  pe anul 2024  - iniţiator, primar – 

prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Rectificarea bugetului local consta in 
majorarea cu suma de 883.530 lei a veniturilor si cheltuielilor bugetului local.  

Categoriile de venituri care se modifica sunt urmatoarele: 
- Se majoreaza impozitul si taxa pe cladiri  cu 300.000 lei 
- Se majoreaza impozitul pe mijloacele de transport detinute de persoanele 

juridice cu 50.000 lei  
- Se majoreaza veniturile de la Baza de Agrement cu 88.700 lei 
- Se majoreaza indicatorul de venit alte venituri din prestari servicii si alte 

activitati cu 154.860 lei 
- Se majoreaza veniturile din taxe speciale (parcometre) cu 25.000 lei 
- Se majoreaza veniturile din sponsorizari cu 100.700 lei 
- Se majoreaza alocarile de sume din PNRR cu 164.270 lei, suma incasata 

deja pentru achitarea ultimei cereri de transfer pentru obiectivul Construire 
Cresa str. Nicolae  Beldiceanu nr. 5 

      In aceste conditii, partea de cheltuieli a bugetului local se modifica dupa cum 
urmeaza: la sectiunea de functionare se majoreaza cu 276.580 lei, iar la sectiunea de 
dezvoltare se majoreaza cu 606.950 lei. 

Si vă propun si un amendament, având în vedere referatul întocmit de Spitalul 
Municipal Fălticeni prin care se fundamentează necesitatea modificarii Bugetului de 
venituri si cheltuieli pe anul 2024 pe trim III, sursa F-integral venituri proprii ca urmare a 
actualizarii indicatorilor contractati la contractele de prestari servicii medicale cu CAS 
Suceava , a contractelor de punere în aplicare a Legii 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, a 
contractelor încheiate cu DSP Suceava (actiuni si programe de sanatate) precum şi a 
veniturilor menționate previzionate a fi încasate în cursul trimestrul III al anului 2024, vă 
rugăm a aproba suplimentarea articolelelor bugetare mai sus menţionate , atât la partea 
de venituri cât şi la partea de cheltuieli. 

Suplimentarea  Bugetului de venituri si cheltuieli cu suma de 2.862.000 lei, din 
care aferent  Listei obiectivelor de investitii pe anul 2024 suma de 545.600 lei,  este 
necesara  pentru a asigura   desfășurarea în bune condiții a  activității medicale  și 
administrative din cadrul spitalului , precum și pentru achizitionarea de aparatură 
medicală necesară în cadrul secțiilor spitalului. Amendamentul este supus la vot și 
aprobat cu unanimitate de voturi(16 voturi ”pentru”). 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 



 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?
 Nu sunt.  
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 15 voturi „pentru”. D-na 
cons. local, prof.Corbu Luminița nu și-a exercitat dreptul de vot și nu a participat la 
dezbateri. 

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind modificarea structurii organizatorice și a statelor de funcții ale muzeelor și 
bibliotecii din subordinea primarului municipiului Fălticeni, precum și aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului cultură - muzee  - 

iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Ca element de noutate, se înfiintează 
serviciul cultură – muzee și implicit funcția contractuală de conducere de șef serviciu, 
gradul II, structura ce va avea în subordine muzeele fară personalitate juridică, Centrul 
Cultural „Grigore Vasiliu Birlic” și biblioteca municipala, prin transformarea funcției de 
execuție de muzeograf, gradul IA. 

  D-na secretar general municipiu, jr.Mihaela Busuioc: Avem și avizul conform 
emis de Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor pentru reorganizarea acestor 
structuri începând de la 01 august 2024. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea studiului de oportunitate întocmit în vederea concesionării 
directe a unei suprafeţe de teren aparţinând domeniului privat al municipiului 
Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Dl. Nechifor Vasile a solicitat 
concesionarea directă a suprafeței de 20 m.p. teren, situat în municipiul Fălticeni, B-dul 
2 Grăniceri, zona bl. 6, sc. B, ap. 2, județul Suceava, înscris în Cartea Funciară nr. 
42594-UAT Fălticeni, pentru extinderea construcției proprietate privată. Iniţiativa 
concesionării trebuie să aibă la bază efectuarea unui studiu de oportunitate care se 
aprobă de către concedent, prin hotărârea Consiliului Local. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 



 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind emiterea acordului Consiliului Local al Municipiului Fălticeni pentru 
schimbarea destinației imobilului cu numărul cadastral 36154-C1, situat în 
municipiul Fălticeni, strada Sucevei, nr.111, din locuință în unitate de învățământ  
- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: SC  CRISROBY SRL a solicitat 
Municipiului Fălticeni emiterea  acordului, în calitate de vecin și proprietar al imobilelor 
în care își desfășoară activitatea Colegiul Național ”Nicu Gane”,  pentru schimbarea  
destinației imobilului cu numărul cadastral 36154-C1, situat în municipiul Fălticeni, 
strada Sucevei, nr.111 din locuință în unitate de învățământ. Este vorba de o grădiniță 
privată. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind modificarea și completarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Fălticeni pentru anul şcolar 2024 – 2025 - iniţiator, 

primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 
        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Având în vedere adresa Școlii 

Militare de Subofițeri de Jandarmi ”Petru Rareș” Fălticeni prin care solicită includerea 
acestei unități de învățământ în reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
din municipiul Fălticeni începând cu anul şcolar 2024 – 2025, prevederile H.C.L. nr. 
101/28.06.2024 privind aprobarea desființării Grădiniței cu Program Normal „Lizuca” din 
municipiul Fălticeni, str. 1 Mai, nr. 30, structură fără personalitate juridică arondată 
Grădiniței cu Program Normal „Voinicelul”, cu sediul pe str. Ion Dragoslav nr. 9, precum 
și Ordinul M.E. nr. 4475/22.05.2024 privind ridicarea acreditării și intrarea în lichidare a 
unității de învățământ preuniversitar particular Scoala Postliceală Sanitară F.E.G. 
”Education” din municipiul Fălticeni, județul Suceava, se impune adoptarea unei hotărâri 
de consiliu care să reglementeze aceste aspecte. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 



 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 13 voturi „pentru”. 
Consilierii locali, prof.Corbu Luminița, ed. Dulgheriu Maria și prof.Amarie Mariana  nu și-
au exercitat dreptul de vot și nu au participat la dezbateri. 

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind repartizarea unei locuințe tip container situată în municipiul Fălticeni, str. 
Maior Ioan, nr. 31, ap. 13, domnului Săndulescu Dumitru - iniţiator, primar – prof. 

Gheorghe – Cătălin Coman. 
        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Comisia privind repartizarea locuințelor 
a analizat dosarele eligibile si a propus consiliului local aprobarea cererii domnului 
Săndulescu Dumitru. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind repartizarea prin închiriere a unei locuințe pentru tineri destinate închirierii 
- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 
        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: La fel, comisia de repartizare a 
locuințelor propune consiliului local aprobarea cererii/dosarului eligibil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind vânzarea unei suprafeţe de teren aparţinând domeniului privat al 
municipiului Fălticeni, cu respectarea dreptului de preempțiune al proprietarului 
construcției, prin negociere directă   - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

             Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Pentru terenul în suprafață de 403 
m.p., categoria curți-construcții, proprietate privată a municipiului Fălticeni, situat în 
mun. Fălticeni, str. Obor, f.n. , jud. Suceava, înscris în Cartea Funciară nr. 42800 - UAT 
Fălticeni,  SC BGC BLUEGYM SRL, cu sediul în municipiul Fălticeni, Bdul. 2 Grăniceri, 
bl.28, sc. B, ap.2, Ap10, județul Suceava deține dreptul de folosință constituit prin 
Contractul de vânzare – cumpărare  nr. 849/21.08.2020 încheiat cu ”8 Martie” Societate 



Cooperativă Meșteșugărească (SCM). De asemenea, în baza aceluiași contract SC 
BGC BLUEGYM SRL, a dobândit dreptul de proprietate asupra construcțiilor C1- clădire 
industrială și  C2 – clădire anexă, având suprafața totală construită de 328 m.p. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Fălticeni a unor 
suprafețe de teren   - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

   Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Prin H.C.L. nr. 87 / 30.05.2024 s-a 
aprobat includerea în domeniul privat al municipiului Fălticeni a unor imobile (terenuri) 
situate în municipiul Fălticeni, pentru care s-a înscris definitiv dreptul de proprietate în 
evidențele de cadastru și publicitate imobiliară, respectiv terenul în suprafață  de 28 mp, 
categoria de folosință curți-construcții, situat în municipiul Fălticeni, B-dul 2 Grăniceri, 
f.n., județul Suceava, înscris în Cartea Funciară nr. 42833-UAT Fălticeni și terenul în 
suprafață de 101 mp, categoria de folosință curți-construcții, situat în municipiul 
Fălticeni, B-dul 2 Grăniceri, f.n., județul Suceava, înscris în Cartea Funciară nr.42832 – 
UAT Fălticeni. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea studiului de oportunitate întocmit în vederea concesionării 
directe a unor suprafeţe de teren aparţinând domeniului privat al municipiului 
Fălticeni  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

   Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Pentru aprobarea concesionării 
terenurilor  proprietate privată a municipiului Fălticeni, învecinate cu proprietatea 
solicitanților, în vederea extinderii spațiilor proprietate privată ale acestora, este 
obligatorie întocmirea unui studiu de oportunitate în vederea concesionării directe.  
Iniţiativa concesionării trebuie să aibă la bază efectuarea unui studiu de oportunitate 
care se aprobă de către concedent, prin hotărârea Consiliului Local. 



 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi didactic auxiliar pentru luna 

IUNIE 2024  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Asa cum v-ati obișnuit, in fiecare lună 
venim in fata dvs. cu proiectul privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice si 
a personalului didactic auxiliar. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 13 voturi „pentru”. 
Doamnele consilier local, prof.Corbu Luminița prof.Amarie Mariana și ed.Dulgheriu 
Maria nu și-au exercitat dreptul de vot și nu au participat la dezbateri. 

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind concesionarea directă a unor suprafețe de teren aparținând domeniului 
privat al Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 
          Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: SC HAIDUCUL COM SRL, proprietar 
al imobilului-construcție din mun. Fălticeni, str Sucevei, bl. 92, parter, jud. Suceava, 
înscris în Cartea Funciară a UAT Fălticeni sub nr. 30084-C1-U19, a solicitat 
concesionarea terenului învecinat cu acest imobil, în suprafață de 29 mp și înscris în 
Cartea Funciară nr. 42389 a UAT Fălticeni, în vederea extinderii construcției. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 



 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea deplasării în Republica Moldova a delegaţiei Municipiului 
Fălticeni, în perioada 26 – 29 august  2024 - iniţiator, viceprimar – ing.Constantin 
Bulaicon. 

        Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Deplasarea la Soroca, a unei 
delegaţii formată din domnul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, doamna consilier 
local Anca Edu, doamna doctor Coman Mihaela – medic școlar și domnul Nechifor 
Vasile, în calitate de reprezentant al oamenilor de afaceri din municipiul Fălticeni, are ca 
scop continuarea demersurilor de promovare a schimburilor între cele două localităţi, 
cooperare în domeniile sănătăţii, educaţiei, culturii, sportului și în domeniul economic. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 15 voturi „pentru”. D-na 
cons. local, as.med.Edu Anca nu și-a exercitat dreptul de vot și nu a participat la 
dezbateri. 

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv Raport privind 
activitatea asistenților personali desfășurată în semestrul I al anului 2024. 

17. Adresa nr.11498 / 22.07.2024 transmisă de Institutia Prefectului – Județul 
Suceava. 

Aceste documente au fost puse la dispoziția consilierilor locali pentru informare. 
   Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință declară 
ședința închisă. 
            Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
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